Duplum hoc in investigando iter ingressus, Eriugena sequitur distincte gradus
redditionis unversarum rerum ad principium sui. Ad significandos omnium transitus
in unum — obiter hic scribimus — varia et opportuna ipse utitur serie verborum,
quorum nonnulla memoramus: mutari, permutari, transmutari, moveri, ferri,
transire, solvi, resolvi, versari, verti, reverti, converti, redire, reddi, redigi,
restaurari, revocari, restitui, adunari, colligi, copulari, transfundi, transferri,
absorbi, attrahi, renovari, recapitulari, resurgere, ascendere, perfici, sublimari,
deificari. His in casibus sensus fere idem funditus apparet, qui tamen inde
congruenter variatur singulis verbis ad specificas sententias enotandas. Etsi omnium
naturarum permutationes Eriugena diligenter considerat, multo tamen attentius et
diligentiore studio prospicit atque perscrutatur singularem ad Deum ascensum
hominis, qui ad imaginem et similitudinem Dei creatus est12. Necesse est ergo
humana natura, lege naturali cogente, in Verbum redeat, in quo est facta:

Quemadmodum unumquodque ad suum principium, sive sensibile sive
intelligibile, naturaliter cogitur redire, ita etiam humanam naturam ad suum
principium, quod nihil aliud est praeter Dei Verbum, in quo facta est et
incommutabiliter subsistit et vivit, reversuram esse incunctanter credamus,
certissimisque rerum argumentationibus roborati intelligamus13.

In culpa protoparentis perdidit homo honorificam imaginem quam habuerat in
principio et irrationabili motu volvitur, dum antea purissima ratione frui laetabatur,
cum transmutetur in statum insipientium animalium, sicut in Psalmis legitur:

Homo, cum in honore esset, non intellexit, comparatus est iumentis
insipientibus et similis factus est illis14.

Naturae ista perturbatio necesse est demum praetereat, ut a perversa disparitate
hominum natura ad unum ascendat. Ubi ruinae status paratur, inde incipit reditus15.
Quae restauratio quinque permutationum temporibus efficitur. Primo permutatio fit
cum corpus dissolvatur in elementa sensibilia, quibus compositum est. Secundo
anima corpori suo ex materia composito in resurrectione coniungitur. Tertio fit
mirabilis transmutatio humani corporis in spiritum. Quarto anima, quae ex causis
primordialibus subsistentiam duxit, in easdem unde orta est revertetur. Quinta et
ultima permutatio efficitur, cum creatura in Deum movebitur16.

12 Pph., IV, p. 15 (750 C–D); p. 26 (758 D–759 A); V, 799 A–D; 863 B; 942 B–C; 953 A–B; 957 C;
979 A, etc.. Cf. Gen 1, 26.